
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.382 del 09/08/2022                        
(Proposta N° 437 del 08/08/2022 )

OGGETTO:
ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO AVVISO PUBBLICO "PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI DI INTERVENTO PER LA RIMOZIONE DELLE BARRIERE 
FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEI MUSEI E LUOGHI DELLA CULTURA PUBBLICI 
NON APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA,DA FINANZIARE NELL’AMBITO 
DEL PNRR MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” COMPONENTE 3 
– CULTURA 4.0 (M1C3-3) INVESTIMENTO 1.2,  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU RELATIVAMENTE AI MUSEI CIVICI.

L’anno duemilaventidue, il mese di Agosto, il giorno nove, nella sala delle adunanze del 
Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed il 
Segretario Generale Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale 
adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il Segretario Generale identifica con certezza gli Assessori CHIARELLI, ARMIENTI, 
NEGRI, PIANTANIDA che si sono collegati in videoconferenza, mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE assente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa in videoconferenza il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo.
I partecipanti hanno dichiarato di essere i soli presenti alla videoconferenza.



N. 382 OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO AVVISO PUBBLICO "PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DI INTERVENTO 
PER LA RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E 
SENSORIALI DEI MUSEI E LUOGHI DELLA CULTURA PUBBLICI NON 
APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA,DA FINANZIARE 
NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA MISURA 1 
“PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” 
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3-3) INVESTIMENTO 1.2,  
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
RELATIVAMENTE AI MUSEI CIVICI.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 08/08/2022 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne 
preso visione.

Su proposta del Sindaco, Alessandro Canelli

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

• il Regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

• il Regolamento delegato della Commissione europea 2021/2106 approvato il 28/09/2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT61/21, del 
14 luglio 2021;

• il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel 
contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU);

• Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101 
recante «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti»;

• nonché le ulteriori norme e disposizioni riguardanti l’attuazione del PNRR;

PREMESSO che:

• Il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali 
di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della 
cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per 
la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, che prevede due 
fattispecie di interventi finanziabili, il primo per un massimo di 2,5 Milioni di Euro ed il secondo per 
un massimo di 0,5 Milioni di Euro;

• appare opportuno accedere alla seconda linea di finanziamento, più capiente, al fine di perfezionare il 
sistema fisico e digitale per il superamento delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali di tre siti dei 



musei civici con maggiore frequentazione per i quali, in affiancamento agli interventi già programmati 
è possibile, con una spesa non rilevante, raggiungere livelli di eccellenza, e precisamente:
◦ La Galleria Giannoni presso il Broletto;
◦ Il Museo di Stria Naturale Farragiana Ferrandi;
◦ La barriera Albertina;

• Gli interventi previsti riguardano
◦ In via generale. L’adeguamento del punto informativo esiste mediante formazione agli addetti al 

direct desk, soprattutto nell’ambito dell’interazione con i disabili, circa l’accessibilità al museo e al 
suo sito;

◦ Barriera Albertina: migliorare accessibilità della struttura tanto dall’esterno quanto nella fruizione 
dei servizi interni, miglioramento della esperienza di visita in funzione delle mutate condizioni di 
salubrità.

◦ Museo di storia Naturale Faraggiana Ferrandi:  adeguamento per disabili dei servizi igienici piano 
terra e piano primo, ripristino delle funzionalità del velario che copre la corte centrale interna al 
fine del mantenimento di condizioni di irraggiamento adeguate alla fruizione delle sale e degli 
esemplari tassidermici esposti, ripristino lucernario scalone monumentale, sistemazione delle 
pavimentazioni e dei rivestimenti a terra finalizzata al miglioramento dell’accessibilità e 
dell’esperienza di visita. Realizzazione sito Museo di Storia Naturale.

◦ Galleria Giannoni: adeguamento del sito della pinacoteca in funzione delle linee guida W3C.

• L’importo complessivo degli interventi da realizzarsi è meglio individuato nel seguente quadro 
economico:

Quadro economico
A) LAVORI

A1 Lavori 95,000.00 €
A2 OS 4,750.00 €

TOTALE A 99,750.00 €
B) Prestazioni di 
Servizi
B1 Interventi digtalizzazione €75,000.00
B2 Hosting €15,000.00

TOTALE B 90,000.00 €
TOTALE A+B 189,750.00 €
C) SOMME A 
DISPOSIZIONE

C1 Imprevisti 28,462.50 €
C2 Incentivo 3,795.00 €
C3 Acc. Bonario 3,795.00 €
C4 Iva (22%) 41,745.00 €
C5 spese gara 9,487.50 €

TOTALE C 87,285.00 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B+C) 277,035.00 €

• Occorre inoltrare istanza entro il termine del 12 agosto p.v., mediante l’apposita piattaforma on-line, 
attività per la quale il Sindaco, con atto del 4 agosto 2022 ha delegato il dott. Davide Zanino;

DATO ATTO che le risorse finanziarie dei progetti e i corrispondenti importi in spesa pari ad un importo 
massimo di € 277.035,00 saranno inseriti in bilancio dopo la formale assegnazione dei fondi, con apposita 
variazione, al Cdr 100, nei relativi esercizi di competenza;

VISTO l’art. 117 della Costituzione, così come sostituito dall’art. 3 della Legge Costituzionale n. 3 del 18 
ottobre 2001, che attribuisce ai Comuni la potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione 
e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;



VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000 e s.m.i del dirigente del Settore 
attrattività cuturale e smart city, sotto il profilo della regolarità tecnica [OMISSIS...]  dal responsabile del 
settore economico- finanziario sotto il profilo della regolarità contabile;

DATO ATTO, che nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza della Pubblica Amministrazione il 
presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Novara oltre che nella sezione apposita 
dell’Amministrazione trasparente;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 
D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

Il Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di poter 
intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi, resi nelle forme della legge,

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di ADERIRE all'Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la 
rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non 
appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, linea di 
finanziamento B;

2. di PRESENTARE proposta progettuale al fine di perfezionare il sistema fisico e digitale per il 
superamento delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali di tre siti dei musei civici con maggiore 
frequentazione per i quali, in affiancamento agli interventi già programmati è possibile, con una 
spesa non rilevante, raggiungere livelli di eccellenza, e precisamente:
1. La Galleria Giannoni presso il Broletto;
2. Il Museo di Stria Naturale Farragiana Ferrandi;
3. La barriera Albertina;

3. di DARE ATTO che:

◦ gli  interventi previsti riguardano
▪ In via generale. L’adeguamento del punto informativo esiste mediante formazione agli addetti 

al direct desk, soprattutto nell’ambito dell’interazione con i disabili, circa l’accessibilità al 
museo e al suo sito;

▪ Barriera Albertina: migliorare accessibilità della struttura tanto dall’esterno quanto nella 
fruizione dei servizi interni, miglioramento della esperienza di visita in funzione delle mutate 
condizioni di salubrità.

▪ Museo di storia Naturale Faraggiana Ferrandi:  adeguamento per disabili dei servizi igienici 
piano terra e piano primo, ripristino delle funzionalità del velario che copre la corte centrale 
interna al fine del mantenimento di condizioni di irraggiamento adeguate alla fruizione delle 
sale e degli esemplari tassidermici esposti, ripristino lucernario scalone monumentale, 
sistemazione delle pavimentazioni e dei rivestimenti a terra finalizzata al miglioramento 
dell’accessibilità e dell’esperienza di visita. Realizzazione sito Museo di Storia Naturale.

▪ Galleria Giannoni: adeguamento del sito della pinacoteca in funzione delle linee guida W3C.



◦ L’importo complessivo degli interventi da realizzarsi è meglio individuato nel seguente quadro 
economico:

4. Quadro economico
A) LAVORI

A1 Lavori 95,000.00 €
A2 OS 4,750.00 €

TOTALE A 99,750.00 €
B) Prestazioni di 
Servizi
B1 Interventi digtalizzazione €75,000.00
B2 Hosting €15,000.00

TOTALE B 90,000.00 €
TOTALE A+B 189,750.00 €
C) SOMME A 
DISPOSIZIONE

C1 Imprevisti 28,462.50 €
C2 Incentivo 3,795.00 €
C3 Acc. Bonario 3,795.00 €
C4 Iva (22%) 41,745.00 €
C5 spese gara 9,487.50 €

TOTALE C 87,285.00 €
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B+C) 277,035.00 €

5. 6. 7.

◦ L'istanza sarà presentata sull'apposito portale on-line dal Dirigente delegato nonchè RUP, dott. Davide 
Zanino, come da atto Sindacale del 4  agosto u.s., a cui competerà l'adozione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti all’attuazione del presente provvedimento.

◦ le risorse finanziarie dei progetti come sopra dettagliate e i corrispondenti importi di spesa pari a 
complessivi € 277.035,00 saranno inseriti a bilancio dopo la formale assegnazione dei fondi, con 
apposita variazione, al Cdr 100, nei relativi esercizi di competenza;

Con successiva e separata votazione, la Giunta Comunale a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________________


